septiembre de 2017, se determinó como porcentaje por este concepto el 5% 

de la estimación razonada de la cuantía que indicó la parte actora en la 

demanda. Para su liquidación  se aplicará la siguiente fórmula: 

AD = $7.948.9683  X 0.05= $397.448 

Así las cosas, las agencias en derecho en primera instancia son: 

TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO 

PESOS ($397.448).  

Segunda Instancia: En el trámite de alzada se confirmó la sentencia 

emitida por el a quo y se condenó en costas de segunda instancia a la parte 

demandante, las cuales se fijarán en un 1 S.M.M.L.V. de conformidad a lo 

ordenado en el artículo 5 del Acuerdo Nº PSAA16-10554 del 5 de agosto de

[...]

2016, que a saber corresponde a $781.242. 

1 Folios 340 a 349 cuaderno Nº 2 del expediente   
2 Folios 32 a 42 cuaderno de segundo instancia  
3 Folio 5 del expediente 

Total Agencias en Derecho: Un Millón Ciento Setenta y Ocho Mil 

Seiscientos Noventa Pesos ($1.178.690). 

Gastos del Proceso: Se definen como los gastos en que incurrió en el 

trascurso del proceso la parte favorecida con la sentencia judicial, los cuales 

no se generaron en esta Litis, dado que la parte demandada no incurrió en 

ninguna erogación procesal, toda vez que los gastos de notificaciones y 

requerimientos se cubrieron con los valores que consignó la parte 

demandante por concepto de gastos procesales.  

Por lo tanto, el monto de la condena en costas decretada en sentencias de 

primera y segunda instancia es Un Millón Ciento Setenta y Ocho Mil 

Seiscientos Noventa Pesos ($1.178.690,oo), que corresponden a las 

agencias en derecho de primera instancia, lo cual significa que la liquidación 

realizada por la secretaría registra los valores que se deben tener en cuenta 

como costas del proceso; no habiendo otra conclusión para ello que aprobar